cōplēdit. quia materie nō im-
scetur. h̄ ea q̄ est ymagō hui⁹ lu-
cis i forma in materia qñtum po-
test h̄ac lucē ymitas: obscuratur
frequenter in tēbris. i tēbris cō-
plēdit i ideo tendit ad vesperā
i noctem sic dicit Aug⁹. i libro
sup̄ gen. ad liam. **S**i aut̄ intelligit
de luce ḡcie i fidei i cognicio-
nis dñe tunc tēbre dicuntur tē-
broſi i ifideles i executi qui xp̄i
fidem nō receperit. sicut nec cecus
recipit ſol illumīn acōem ſibi vñ
diqz pñtem. **J**ob. iii. noctem illā
tēbroſus turbo poffideat nec illu-
ſtreſ lumine. **D**ap. xvij. **I**gnis
quidem nulla vis nec sydez hym-
pide flammē poterant illumināre
noctem illam torrendam. **S**ed
obiit qđ dicit aug⁹. i libro de vi-
tendo deo ad pbandū q̄ videre q̄
dem deū poffum⁹. cōplēdere vero
mīmīne ergo beati i lucetes etiā
non cōprehēdūt. **A**d hoc aut̄ dice-
dū q̄ cōprehēdere dicit multipli-
citat. **V**no modo dicit totum intus
claudere ſicut dicit Aug⁹. i eodez
libro q̄ cōplēditur cui⁹ fines
arcuſpīciuntur. **A**lio modo dicit
cōplēdere p̄ ſpecie apte videre.
Phlil. iii. **F**ratres ego non arbi-
tror me cōplēdisse. ſequi autē
ſi quō cōplēdam in q̄ i com-
plēsus ſum. **T**ercio modo dī cō-
plēdē: p̄ fidem formata verita-
tem tenē. **E**p̄l. iiij. vt poffitis cō-
plēdere cum ōmib⁹ ſandis q̄ fit

longitudo latitudo sublimitas et
profundus. primo ego modo non op-
tendit lucem istam aliquam creaturam. secun-
do modo optendit beatum. tertio autem
modo fideles deuoti. nullo autem modo
excecati tenebrosi. sed est ergo quod dicit.
Vnde glosa ut nec cecus optende-
dit sole super se lucentem sed ut tebie
applexenderet de beneficio et largita-
te lumis fuit ut dicit glosa. Fuit
tunc missus a deo. Hic ictus secunda
psalmi libri. quod est de manifestacione ver-
bi per proprietates possessionis temporalis
quod procedit in creaturam rationalem
ad sacrificandum eam. Et dividitur in
duas partes secundum duo testimonia quod
bus manifestat quorum primum est
testimoniū factū per alium. et secundum ē
testimoniū factū per seipsum. Et quis
testimoniū verbi factū per seipsum
maiis sit testimonio factū per alterū.
et sic prout videatur esse tamē quo ad
nos et nostrā inductionē ad verbū
testimoniū factū per alterū prius ē
testimoniū factū per verbū. Vnde super
illud Iohannes v. Ille eāt lucerna quod
dicat augustinus. sicut per lucernā venit
ad lucem ita per iohannem venit ad cri-
stum. et hoc modo ordinatur partes iste.
Et secunda quodam ictus secundo capitu-
lo: nuptie facte sunt quod. pro autem ha-
bitū in tres dividuntur partes. In quodam
prima comedatur testis et omni ex-
ceptione maior ostenditur. In secunda
autem ex parte nostra necessitas testimoniū in-
ducit ibi. In modo erat. Tercio
autem ipsum inducit testimoniū ibi: io-

habamus testimoniū prohibet de ipso et
clamat dices hunc quod. Prima haec
parte dividitur in tres partes in quarum
prima testis comedatur. In secunda fi-
nis missionis ei quod ostenditur et utili-
tas ibi: hic veit. In tercā testis
ab eo cui feretur testimoniū distin-
guit ibi: Non erat ille lux quod. In
prima harum comedatur testis a qua
tuor. quod enim omnī exceptione faciunt
maiorē. primo quod est a natura. se-
condo ab officio. tertio ab autorita-
te mittentis. quanto a nobis a noīs
significatio. A natura quod est aū dic
Fuit tunc: cuius natuā factū mencio-
natur tria. quorum primum est ut nobis
coagrat. secundum ē ut falsā opinionem
elidat. tertiū ut naturā ostendat. di-
cit ergo: Fuit tunc: ut nobis et hūa-
nato vero put glosa inuit coagru-
eret. quod si aliū teste hūanatu ver-
bum ad tuncines hūet testimoniū ei
non cogrueret. quod ex tuncine testimo-
niū non pferret. Ideo etiam ponti-
fex quod preest tuncibus in hijs quod ad
deum sunt tunc eligit. Hebreus v. Omis-
nā quod pontifex ex tuncibz assump-
tus: pro tuncibz constituitur in
hijs quod ad deum sunt. Secundo elidit
falsā de iohanne opinionem unde glo-
sa tunc non angelus ut hereticī vo-
lunt unde sicut iohannes de se sentit ut
dicat gregorius ita de eo scribit iohanne
euangelista. Quidam enim dicebat cum angelū. quidā autem
christum deum. quod cum tāte opinōis
esset ut xpus vel angelus putari

potuisset. Voluit magis veritatem
cofitens subsistere in se quam in humana
opione rapi supra se. Et ideo dicitur
fuit homo: simile facies priarche
Gen. xviiij. Loquitur ad dominum meum
cum sim puluis et cimis. Tercio di-
citat fuit homo. quia totus fuit homo
hoc est rationalis et intelligentialis et totus
coleste divinitas quod propter hoc omnis
et honor hominis. Unde in psalmi. Quid
est homo quod memor es ei? aut filius
omnis qui visitas eum tamquam sup-
ple. quia ministrasti eum paulominus
ab angelis. et dedit ei deus illi yma-
ginem sui intellectus et gloriam luminis
sui in veritate et honore virtutis eius
in beatitudine: coronauit eum quod percepit
conuenit Iohanni qui bestiale non
quod aliquid commisit sed per imaginem di-
uinam in se hominis studijs exornauit.
Sic ergo dicitur homo nichil unde
quam aiale vel bestiale committens et
ideo omni maior excepto missus:
ecce legacionis sue officium. **I**ohannes
per quod me misit baptisare in aqua
ille nichil dixit super quae videris
spiritu descendente et manentem hunc
quod baptisat in spiritu sancto. **A**b die
per legatum ad gentes missus est. **R**omanorum
per quod predicabunt nisi mittatur.
Ad deum ecce autoritas non ab homi
sed a deo per homines sed ab ipso deo. psalmi
xliij. nunc misit me dominus et spiritus eius
Exodus. iij. dominus deus patrum vestrum
misit me ad vos. Cui nomen erat iohannes. **G**losa non ab homi
bus impoitemur sed a deo quod substantia

realiter datum. **T**otum enim quod Iohannes
erat gratia erat: annuntiatio. etcep-
tio. natitas et vita tota. et ideo qua-
si substantialiter erat gratia quod in no-
mine significabat. **P**. Cor. xv.
Gratia dei sum id quod sum recte. **H**ec
expositio confirmatur per aliam transla-
torem quod sic dicit factus fuit homo.
missus fuit a deo nomine eius iohannes
Vnde patet quod et factura et natura io-
hannis et missio ad deum referuntur
et nomine hunc indicabat quod ex factu
ra indicatum erat illi. psalmi. xliij. **D**omi-
nus ab utero vocavit me auctoritate.
Ihesus per priusque te formarem in
utero novi te et anteque expries deum
tre sanctificauit te. **D**emissione autem
a deo dicitur. **P**. Cor. xv. **N**otum
bis facio euangelium quod euangeliza-
tum est a me. quia non est secundum hominem.
neque ei ab homo a illud dicitur. sed per
reuelacionem a christo. **I**hesus per
ad omnia quod mittitur te ibis et quod manda-
ueris tibi loquaris ad eos. **D**e hunc au-
tem multa super lucam dicta sunt. unde
qua iohannes finis est legis factorum
quod gratiam non offerebat et indicatum
est legis quod que gratiam offert. ideo
cognitum est nomine gratiae. **M**attheus. xi.
Lex appetete usque ad Iohannem.
A diebus autem Iohannes regnum ce-
leriter vim patitur et violenti rapiunt
illud. **D**icitur enim: Ecce pars in qua
agit de fine aduentus iohannis et viti-
tate. **T**angit autem hunc duo scilicet finis
proximus aduentus eius quod est finis in
ipso et finis remotus qui est finis in

altero. **P**rimus est finis opis. **S**e
cūd autē ē finis intēcomis sc̄z et
ōnes crederet cīc. **P**rimū finē tan
git duplātsc̄z in cōi a in speciali
ibivt testimoniū cīc. **D**icit ergo
b̄ sc̄z ioh̄es discrete a signant de
mīat: **v**enit: q̄si dicat q̄uis mul
ti a n̄ eū venerit p̄phē p̄nunciātes
autorē salutis tñ b̄ signat vemit
q̄r vt dicit ioh̄e. ceteri tñ cecinē
vatū corde p̄sago iubar affutur
Tu q̄dē mīdi zel: auferētē idicē
p̄dis luce p̄. hic erit magn̄ corā
dño a sp̄sfacto replebit adhuc
extero nīris fuerūmū a syceraz
nō bibz tal ergo a tāt: b̄ vemit i
autoritate mittentis **J**oh̄es em̄
autoritate dei vemit tā p̄ mundi
stupor a nature miraculum in oñ
fione sp̄s virtutis. **L**ucē p̄. **I**pse
p̄ibit ante illum in sp̄u a virtute
belye p̄p̄t quod non a natura. s̄
ab actu v̄tutis a ptatis a sandi
tatis āgel: **D**r **M**al. iii. **E**cce ego
mitto āgelū meū q̄ p̄parabit viā
ante faciem meam a statim vemi
et ad templum sanctum suum do
minator quēos q̄ritis a angel:
testamenti quem eos vultis (in
testimonium) **E**cce in cōi tāgit
finem aduentiōiobis **V**n ioh̄is.
v. **V**os misistis ad iohannem a
ille testimoniū phibuit veritati.
Zobiat **L**ux aū fit maifestati
ua suūphī nō indiget testimoniū.
Ad b̄ autē dīcēdū q̄ hoc v̄r
ē q̄p̄t se nō indigz testimoniū

Sapp̄t māz infirmitatēt nos ma
nuducerz ad lucē. **V**n lucē p̄. **P**re
ib̄ aī facē dñi pare vias ei? **M**a
lach. **V**l̄tio **E**t conūtet cor patruz
ad filios a cor filiorū ad patres
eoꝝ a parare dño plebem pfectā
Lucē primo. et tangit specialiter
modū testimoniū dices (vt testi
moniū phiberet de lumē) qd̄ licz
in se sit manifestissimū. tñ nr̄ in
tellātē ad ip̄mvt oculi resperi
tionis ad lumē sol. **E**t ideo sic dīc
dyomius **O**poret q̄ luce sibi p̄
porcionata manuducatur a quo
ad hoc indigz testimoniū q̄uis
enim lux corporal se manifestet
essencialit a ideo non indigeat te
stimoniū tñ lux sp̄ual se nō mai
festat n̄ voluntarie a deuotis a ideo
oportet habere mediatorein p̄pa
ratē ad ipsam suscipiendam.
Adhuc autē q̄r ocul corporalis
p̄paratus ad lucē in vna parte
fulgētē. pat̄ est ad omnem lucē
vndiqz fulgentez. sed non est sic
in luce spirituali q̄r licet videns
est ad vna veritatē. cec̄ē ad alia
a ideo ad vna indiget manudu
ctore sed non ad aliam. **A**dhuc
vt dcm̄ est aliqua ē p̄porcio oculi
corporalis ad lucez exteriorem. s̄
nulla ē p̄porcio iteroris oculi ad
lucē iarcūscriptā a ideo idiget co
fortate ocul iteror. **J**ob. xxxvi.
Oes homines vidēt ai vnuſquis
qz intuebit p̄cul. sed adhuc obi
ciur. q̄nia infra. v. dīc̄t crīstus

Ego ab homine testimonium non accipio. ergo frustra fuit et missio dei et aduentus iohannis. **S**ed ad hunc dicendum quod non propter se accepit testimonium. sed nos tale testimonium ordinavit. ut ones crederent per illum: ad fidem manuducente. **A**d xix. Iohannes baptizauit baptismate aquae ipsius dicens. in cuius venturum esset post ipsum ut crederet. **L**uc. p. **A**d dandas sci-sapere. Sed obicitur. quia non ones crediderunt et sic videtur frustra esse misse. quia sic dicit dominus. Frustra est quod est ad aliquem finem quem non includit. **A**d hunc dicendum quod iste est simis in alio et quis non semper sequitur propter impedimentum quod est in alio. tamen quia nichil omittit de contingentibus non est frustra. sed habet finem. Exemplum est de medico non separante sanante et de rethore non separante persuadente. de angelo custode non separante effemini custodie in alio sequente et de christo redimente a quo non ones edimuntur. hoc enim est quod dicit in libro. Non erat ille lux. Dic potest distinctio est testificatus ab eo cui fert testimonium. Et habet partes duas. primo ostendit haec dicas per propria testis et deinde per propria christi ibi: erat lux vera: dicit ergo hunc. non erat ille iohannes lux. **C**ontra Ephi. v. Fueritis aliqui tebre nunc aut lux in domino. ergo boni sunt lux. sed dicit quod boni sunt lux illuminata. sed alia lux illuminans quod est christus. **S**ed

contra dicit Aquila quod lux dicit lumen in propria natura et illa non est illuminata. Preterea math. v. dicitur. Sic luceat lux vestra. ergo boni sunt lux illuminans et non illuminata tamen. **A**d hunc dicendum quod duplex est lux. Una quod est prima quod est fons lucis et illuminans: non illuminata. **A**llia quod est lux a prima luce participata et alios sequenter illuminans. ideo quod illuminans et illuminata. et hec est lux prefectorum virorum. sic iohannes et aliorum. et hunc est luminaire emanans lucem sibi infusa. **P**hil. ij. Int quos lucetis sic lunaria in mundo verbū vite continent. prima est lux spiritualis per eēnciam et de hac dicitur. Non erat ille lux. **I**ohannes p. Confessus est et non negauit. quia non sum ego christus. **I**te iohannes. ipsi vos michi testimonium perhibetis quod dixerim: quia non sum ego christus. **S**ed ut testimonium prohibez de lumine. **L**umen dicitur christus. quia lumen est in alio et filius est de alio. qui per mundum verbū dicitur est modo dicitur lumen. quia illuminat ad fidem omnium coniem. **L**uc. ij. Lumen ad cuelacionem generalem et gloriam plebis tue sis. **V**sa. viii. Liga testimoniorum signa legem in discipulis meis. unum bec lucerna manuducit ad lucem propter nr̄i cordis infirmitatem. Erat lux vera. Tangit distinctio em per lucis vere perpetuat. hoc totum fit ad exclusum de iohanne falsam opinionem eorum quod putabant esse cum christi

vera autem lux est que non parti-
cipat in lux est. Illa est lux vera
non quod alie luces sanctorum sint
false vel vane. sed quod sunt tenebris
aliquibus imixtae aut sunt naturam a
hinc culpam. Verum enim opponit falso
in propositis. Verum etiam opposi-
vit vano in opinionibus et verum
opponit fantastico in entibus et
rum oppositum mixto in puris sunt
naturae. Sic dicimus vero auxilium
rum alienae nature non permixtum.
Sic ergo erat lux vera nullus tene-
bris et nulli opacitati permixta.
(Quae illuminat omnem lucem vestimentem
hunc mundum) Sed nostra ergo oculi il-
luminantur quod falsum est psalmus vi.
Excedat propterea huius et oculos eius
claudere ne forte videant oculis.
Ad hoc dicendum quod lumen est multipli-
plex secundum lumen naturae et lumen
gracie et lumen reuelacionis secre-
torum et lumen glorie. et si hoc intelligatur
de lumine nature et sic intel-
ligit beatus Job. xxv. Numquid enim
meritis militum eius et super quem non
surgit lumen eius. tunc plane est
verum quod tu ad lumen cognitivis ve-
ri et boni creati. post. Si ergo est
super nos lumen vultus tui domine. Si
autem intelligatur de lumine genitrix tunc
non videtur esse verum quod illuminans omnes
homines venientes in hunc mundum.
quod nulli remanent non illuminati.
Si forte dicatur hinc Augustinus. quod idem
illuminat omnes lucem vestimentem. in hunc mun-
dum. quod quicunque illuminantur non illumi-

nantur nisi ab eo. Ita videtur non suffi-
cias ratione. quod posito quod tres luces
illuminant terram a me per doctrinam et
nullus alius a quicunque alio illuminetur
sunt hoc esse vero ego illuminatio omnis lucem
quod sunt falsi est. et ideo dicitur quod aetate
comoda est distributio et si distri-
butio per singulos singulorum locum vestrum
est et sunt hoc modo illuminare omnes lucem. quod
illuminat de singulis generibus aliquas
secundum nobiles ignobiles senes cum
iunioribus et mares et feminas et
duites et pauperes. si autem fiat di-
stributio per singulum genus dicitur quod
falsa est locum et hoc modo non intelligitur
et ponuntur filii. sic autem dicitur hec obste-
trix oculos puulos excepto posito quod
nulla obstrutrix sit in civitate nisi
una sola. hoc enim est vera per generibus
singulorum quoniam multi forte par-
uuli singulares ab ea non excepti
antur. Et est similis loquendi modus.
Ecce xxxvi. Omne masculum excep-
tum mulier autem tamen multi in singu-
lari masculi a muliere non excepti
antur et sic consuevit dicere quod unum
animal fuit in archa noe et quod unus
homus fuit in auro seculo iustus.
Glosa tamen aliter exponit sic dicitur.
Omnis homo dicit illa natu-
ra in luci quod ad ymaginem et simili-
tudinem dei facta est. alia omnia quod
sunt in luci inferiores partes sunt
hominis et quod amodo sunt extre-
mum lucis. In illa secundum aia superiori velut
in quodam superiori mundo vera lux
lucet et in illum mundum venientes

p̄ graciām renascētes illuminat
quoz em̄ vita & cōuersatio in celo
est i alio mūdo sūt. h̄ ergo glō.
intēdit q̄ nō sunt homines m̄si q̄
ad supiorem mentis rōnem ouer-
tūnt qui celestib̄ inherēt. & illi
ōnes illuminant & sic. ōnem ho-
minē dicit p̄ eo q̄ adh̄ere h̄ua
mitatis p̄tinet integratam & qd̄
ad illius integratę non p̄tinet
nō est de homine & sic ōnis homo
illuminatur: h̄ ē tot⁹ homo & nichil
qd̄ ē hominis remanet nō illumin-
natū. ceteri autē homines nō sūt
h̄ aiales q̄ nō p̄cipiunt q̄ sunt spi-
rit⁹ dei. Et ideo p̄s. Homo cum i
honore esset nō intellexit: compa-
tē iunētis insipietib⁹. dñi. nij.
Cor eius ab humano cōmutat &
cor fere def̄ ei & tūc planum ē qd̄
dicit. ysa. lx. Surge illuminare
ih̄lūm. q̄ aere mit lumen tuū & gloria
dñi sup te orta ē. Surge iōp̄. sur-
sum te age ad supiora tui in q̄bo
orīt lumen dñmū. vñ ysa. xlvi. Re-
dite redite p̄uancatores ad cor-
h̄ ē ad supiora cordis. In mūdo
erat. Hic tāgit necessitatē testi-
moniū ioh̄is q̄ ē ignorācia dei in
mūdo. Tāgit autē duo h̄m̄ q̄ ps
ista dñidit i duas p̄tes. In pri-
ma oñdit mūdi ignorāciām & in
gratitudinē p̄pt q̄ oportuit da-
ri testimoniū. Eccī. xxxvi. Da te
testimoniū. q̄a ab īmāo creature
tue sūnt. In secūda aut oñdit p̄
oppositū graciām fideliū ip̄sum